
SEMESTRÁ LNÍ PRÁ CE

Licenč ní studium

STATISTICKÉ ZPRACOVÁ NÍ DAT
PŘ I KONTROLE A Ř ÍZENÍ JAKOSTI

Předmě t

Zpracování velký ch objemů dat, práce s databázemi
( Access)

Ú stav experimentá lní biofarmacie, Hradec Krá lové Ing. Martina Rů žič ková

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Strana 2 z 9

Zadání úlohy: Aplikace vytvořená  zpracová ním dat vlastního pracoviště  musí
obsahovat minimá lně  3 tabulky, které  jsou navrženy podle principů
normalizace. Zadá ní dat bude prová děno pomocí formulá ře, který bude
obsahovat všechny podformulá ře. Budou  vytvořeny výbě rové , křížové
a aktualizač ní dotazy tak, aby jejich obsah mě l logický smysl
vychá zející z té matu aplikace. Aplikace bude obsahovat výstupní
sestavu. Krité ria obhajoby aplikace jsou ná sledující:
- obhá jit smysl a sprá vnost aplikace, vytvořit jakýkoliv nový dotaz

pomocí SQL nebo dialogu Dotaz,
- aktualizovat data v tabulká ch,
- upravit struktury tabulek a prové st s tím související ná sledné

úpravy, upravit rozvržení vstupního formulá ře.

A. K vypracová ní úlohy jsem použila data z metrologické  evidence měřidel. Nejprve jsem si
vytvořila 3 pomocní tabulky ná sledujícím způ sobem:

1. po otevření programu Access se objevila tabulka, ve které  jsem zadala, že chci vytvořit
novou databá zi použitím prá zdné  databá ze.

2. nový databá zový soubor jsem uložila pod ná zvem Seznam mě řidel.

3. na obrazovce se objevila prů vodní tabulka Seznam mě řidel: Databáze. Obsahovala
nabídku: - tabulky,

- dotazy,
- formulá ře,
- sestavy,
- makra,
- moduly.

4. z té to tabulky se vychá zelo při jednotlivých úkonech. Nejprve jsem si označ ila ikonku
Tabulky a zadala příkaz Nový . Objevila se mi ná sledující nabídka:
- zobrazení datové ho listu,
- ná vrhové  zobrazení,
- prů vodce tabulkou,
- prů vodce importem tabulky,
- prů vodce propojením tabulky.

5. zadala jsem heslo Návrhové zobrazení. Objevila se tabulka, která  obsahovala 3 sloupce.
Do prvé ho sloupce jsem zapsala údaj, který mě l být v zá hlaví tabulky. V druhé m sloupci
jsem vybrala datový typ, tj. zda budu vyplňovat text, č ísla, měny apod. Třetí sloupec
slouží k pozná mká m. Označ ila jsem si primá rní klíč  a tabulku uložila. Takto jsem si
vytvořila 3 tabulky: - seznam měřidel,

- odpovědný pracovník
- zařazení měřidel.

6. z tabulky Seznam mě řidel: Databáze a ikonky Tabulky jsem postupně  2x myší klikla na
ná zvy tabulek a otevřelo se mi okno Zobrazení datového listu. Vlastní tabulku
s příslušným zá hlavím jsem naplnila hodnotami. Vznikly mi 3 ná sledující tabulky:

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Strana 3 z 9

tabulka 1 –  seznam měřidel
Metrol.
č.

Název měřidla Typ měřidla Č íslo
labor.

Příští kalibrace
/ověření

1.1. zá važí 100 g KERN 216 01/2002
2.1. vá hy zvlá štní třídy KERN 216 04/2002
2.2. vá hy zvlá štní třídy CHYO JL 200 145 04/2002
2.3. vá hy zvlá štní třídy SARTORIUS 236 04/2002
3.1. centrifuga MPW 310 108 01/2003
3.2. centrifuga MPW 310 145 01/2003
3.3. centrifuga MPW 340 216 01/2003
3.4. centrifuga MPW 340 236 01/2003
4.1. skleněný teplomě r - 110 10/2001
4.2. skleněný teplomě r - 216 10/2001
4.3. skleněný teplomě r - 236 05/2002
4.4. skleněný teplomě r - 238 05/2002
5.1. fotometr Spekol 11 110 12/2001
5.2. fotometr Spekol 11 145 12/2001
5.3. fotometr Spekol 11 236 12/2001
6.1. sterilizač ní autoklá v ST-114MIM 238 06/2002
7.1. disoluč ní přístroj Pharma Test 208 08/2001
7.2. disoluč ní přístroj Pharma Test 208 08/2001
8.1. pH-metr Radelkis OP208/1 110 03/2002
8.2. pH-metr Radelkis OP208/1 216 06/2002
8.3. pH-metr Hanna HI 9323 236 10/2001

tabulka 2 –  zařazení měřidel
Název měřidla Zařazení

měřidla
Kalibrace
/ověření

Frekvence
kalib./ověř.

Kalibrace/ověření provádí

centrifuga PM kalibrace 1x 2 roky firma Reman, Praha
disoluč ní přístroj PM kalibrace roč ně fa Křová č ek, Hradec Krá lové
fotometr PM kalibrace roč ně Labo MS, s.r.o., Praha
pH-metr PM kalibrace roč ně firma Martínek, Praha
skleněný teplomě r PM kalibrace 1x 2 roky Synthesia, a.s. Pardubice
sterilizač ní autoklá v PM kalibrace roč ně Technikon, s.r.o., Praha
vá hy zvl. třídy přesnosti SM ověření roč ně Č MI, Pardubice
zá važí 100 g E ověření roč ně Synthesia, a.s. Pardubice
Vysvě tlivky: E …  etalon

SM …  stanovené mě řidlo
PM …  pracovní mě řidlo

Tabulka 3 –  odpovědný  pracovník
Č íslo
labor.

Odpov. pracovník-
titul

Odpov.pracovník-
jméno

Odpov. pracovník-
příjmení

108 PharmDr. Jirka Stá rek
110 MUDr. Josef Pohl
145 Doc. PharmDr., CSc. Milan Rolc
208 Ing. Zdena Matoušková
216 RNDr. Monika Klouč ková
236 PharmDr. Daniel Pražá k
238 PharmDr. Ivona Pikovská

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Strana 4 z 9

B. Když jsem mě la udě lané  tabulky, tak jsem provedla relaci:

C. Vytvořila jsem postupně  dotazy: - výbě rové ,
- křížové ,
- aktualizač ní.

1. Výběrový  dotaz
Výbě rový dotaz je možné  prové st buď  v jedné  tabulce nebo ve více tabulká ch. Protože má m
jednoduché  tabulky, vytvořila jsem výbě rový dotaz ve 2 tabulká ch.
Chci vytvořit tabulku, která  by mi dá vala přehled o č asové m plá nu kalibrací č i ověření
měřidel (takže by se nemě lo stá t, že by některé  měřidlo nebylo zkontrolová no), dala mi ná zvy
a typy měřidel, jejich metrologické  č íslo a č íslo laboratoře, ve které  jsou umístěny a firmu,
která  kalibraci č i ověření provede.

Tabulka bude vypadat takto:
- v prvé m sloupci bude uvedeno datum příští kalibrace č i ověření (data budou seřazena
vzestupně ),
- v druhé  sloupci budou metrol. č ísla měřidel,
- ve třetím a č tvrté m sloupci budou ná zvy měřidel s uvedením jejich typu,
- v pá té m sloupci budou uvedena č ísla laboratoří, ve kterých jsou příslušná  měřidla umístěna,
- v šesté m sloupci bude uvedena firma, která  kalibraci č i ověření prová dí.

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Strana 5 z 9

Postupovala jsem ná sledovně :
1. otevřela jsem si okno Dotazy a zadala příkaz Nový . Objevila se mi ná sledující nabídka:

- ná vrhové  zobrazení,
- prů vodce jednoduchým dotazem,
- prů vodce křížovým dotazem,
- prů vodce vyhledá vacím dotazem (duplicitní položky),
- prů vodce vyhledá vacím dotazem (chybě jící zá znamy).

2. zadala jsem heslo Návrhové zobrazení. Objevilo se okno a tabulka, která  obsahovala
ná zvy mnou vytvořených tabulek. Ná zvy tabulek, které  jsem potřebovala k vytvoření
dotazu (tj. seznam měřidel a zařazení měřidel) jsem přidala do okna a nabídkovou tabulku
jsem zavřela.

3. v okně  Dotaz 1: Výbě rový  dotaz jsem zadala příslušné  informace.

Pole: Č íslo
labor.

Odpov.prac.-
titul

Odpov.prac.-
jmé no

Odpov.prac.-
příjmení

Ná zev
měřidla

Typ
měřidla

Tabulka: Seznam
měřidel

Odpovedný
pracovník

Odpovedný
pracovník

Odpovedný
pracovník

Seznam
měřidel

Seznam
měřidel

Řadit:
Zobrazit: Ano Ano Ano Ano Ano Ano
Kriteria:

Nebo:

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Strana 6 z 9

Získaná  tabulka vypadá  ná sledovně :

Č íslo
labor.

Odpovědný  pracovník
(titul, jméno, příjmení)

Název měřidla Typ měřidla

108 PharmDr. Jirka Stá rek centrifuga MPW 310
110 MUDr. Josef Pohl skleněný teplomě r -
110 MUDr. Josef Pohl fotometr Spekol 11
110 MUDr. Josef Pohl pH-metr Radelkis OP208/1
145 Doc. PharmDr., CSc. Milan Rolc vá hy zvl. tř. přesnosti CHYO JL 200
145 Doc. PharmDr., CSc. Milan Rolc centrifuga MPW 310
145 Doc. PharmDr., CSc. Milan Rolc fotometr Spekol 11
208 Ing. Zdena Matoušková disoluč ní přístroj Pharma Test PTW53
208 Ing. Zdena Matoušková disoluč ní přístroj Pharma Test PTW53
216 RNDr. Monika Klouč ková zá važí 100 g KERN
216 RNDr. Monika Klouč ková vá hy zvl. tř. přesnosti KERN
216 RNDr. Monika Klouč ková centrifuga MPW 340
216 RNDr. Monika Klouč ková skleněný teplomě r -
216 RNDr. Monika Klouč ková pH-metr Radelkis OP208/1
236 PharmDr. Daniel Pražá k vá hy zvl. tř. přesnosti SARTORIUS
236 PharmDr. Daniel Pražá k centrifuga MPW 340
236 PharmDr. Daniel Pražá k skleněný teplomě r -
236 PharmDr. Daniel Pražá k fotometr Spekol 11
236 PharmDr. Daniel Pražá k pH-metr Hanna HI 9323
238 PharmDr. Ivona Pikovská skleněný teplomě r -
238 PharmDr. Ivona Pikovská sterilizač ní autoklá v ST-114MIM

2.  Křížový  dotaz
Chci vytvořit tabulku, která  by mi dala poč et měřidel, které  bude třeba během roku 2002
kalibrovat č i ověřit. Ú daje chci rozdě lit podle termínu kalibrace/ověření a podle příslušné
firmy, která  kalibraci č i ověření prová dí.

Tabulka bude vypadat takto:
- v hlavič ce sloupců  budou uvedeny příslušné  firmy,
- v hlavič ce řá dků  budou uvedeny termíny kalibrací/ověření,
- hodnoty budou udá vat poč ty měřidel, které  budou kalibrová ny/ověřová ny příslušnou firmou
v urč ité m termínu.

Postupovala jsem ná sledovně :
1. jako u výbě rové ho dotazu jsem si otevřela okno Dotazy a zadala příkaz Nový . V nabídce

jsem zadala příkaz Návrhové zobrazení. Vybrala jsem tabulky, které  byly k vytvoření
křížové ho dotazu potřeba (seznam měřidel a zařazení měřidel). Na liště  ikon jsem klikla
na ikonu Typ dotazu, rozbalila se mi nabídka: - výbě rový dotaz,

- křížový dotaz,
- vytvá řecí dotaz,
- aktualizač ní dotaz,
- přidá vací dotaz,
- odstraňovací dotaz

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Strana 7 z 9

2. zadala jsem příkaz Křížový  dotaz. V zadá vací tabulce v dolní č á sti okna přibyl řá dek
křížová  tabulka. Doplnila jsem údaje ná sledujícím způ sobem:

Pole: Kontrolu prová dí Příští kontrola Ná zev měřidla Ná zev měřidla
Tabulka: Zařazení měřidla Seznam měřidel Seznam měřidel Seznam měřidel
Souhrn: Seskupit Seskupit Count Count

Křížová  tabulka: Hlavič ka sloupce Hlavič ka řá dku Hodnota Hlavič ka řá dku
Řadit:

Kriteria: */2002
Nebo:

Získala jsem ná sledující tabulku:

Příští
kalib./ověř.

Celkem
měřidel

Č MI,
Pardubice

f. Martínek,
Praha

Synthesia, a.s.,
Pardubice

Technikon,
s.r.o., Praha

01/2002 1 1
03/2002 1 1
04/2002 3 3
05/2002 2 2
06/2002 2 1 1

3.  Aktualizační dotaz
Z pracoviště  odešel PharmDr. Daniel Pražá k a na jeho místo nastoupil MUDr. Richard Böhm.
Potřebujeme v tabulká ch zaměnit Dr. Pražá ka za Dr. Böhma.

Postupovala jsem ná sledovně :
1. otevřela jsem si okno Dotazy a zadala příkaz Nový . V nabídce jsem zadala příkaz

Návrhové zobrazení. Vybrala jsem tabulku odpovědný pracovník, ve které  bude změna
provedena. Na liště  ikon jsem klikla na ikonu Typ dotazu, rozbalila se mi nabídka.
Vybrala jsem si příkaz Aktualizační dotaz.

2. Tabulka na zapisová ní údajů  se zmenšila na 5 řá dků  (Pole, tabulka, aktualizovat, kriteria a
nebo). Doplnila jsem údaje ná sledovně :

Pole: Odpov.prac-
titul

Odpov.prac-
jmé no

Odpov.prac-
příjm.

Odpov.prac-
jmé no

Tabulka: Odpov.prac Odpov.prac Odpov.prac Odpov.prac
Aktualizovat: MUDr. Richard

Kriteria: PharmDr. Daniel Pražá k Daniel
Nebo:

Odpov.prac-
titul

Odpov.prac-
příjm.

Odpov.prac-
příjm.

Odpov.prac-
titul

Odpov.prac-
jmé no

Odpov.prac Odpov.prac Odpov.prac Odpov.prac Odpov.prac
Böhm

PharmDr. Pražá k Pražá k PharmDr. Daniel

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Strana 8 z 9

Aktualizovaná  tabulka poté  vypadá  takto:
Č íslo
labor.

Odpov. pracovník-
titul

Odpov.pracovník-
jméno

Odpov. pracovník-
příjmení

108 PharmDr. Jirka Stá rek
110 MUDr. Josef Pohl
145 Doc. PharmDr., CSc. Milan Rolc
208 Ing. Zdena Matoušková
216 RNDr. Monika Klouč ková
236 MUDr. Richard Böhm
238 PharmDr. Ivona Pikovská

D. Tvorba formulá řů
Vytvořila jsem si formulá ř – tj. takovou evidenč ní kartu ke každé mu měřidlu.

Postupovala jsem ná sledovně :
V hlavní nabídkové  tabulce jsem si vybrala kartu Formulář. Dala jsem příkaz Prů vodce
formulá řem. Na obrazovce se objevila tabulka, pomocí které  jsem si zadala údaje, které  jsem
chtě la mít ve formulá ři. Dá le jsem si vybrala, jak chci formulá ř rozložit (příkaz Zarovnané).
Vybrala jsem si styl (Standardní). A na konec jsem si formulá ř uložila pod ná zev seznam
měřidel.

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Strana 9 z 9

E. Tvorba sestavy
Vytvořila jsem si výstupní sestavu:

Postupovala jsem ná sledovně :
V nabídkové  tabulce Seznam mě řidel: Databáze jsem si zvolila kartu Sestavy a příkaz Nový .
Z nabídky jsem zvolila příkaz Průvodce sestavou. V prvním okně  jsem zadala údaje, které  se
v sestavě  zobrazí. V druhé m a třetím okně  jsem ignorovala otá zky Chcete přidat úrovně
seskupení? a Jak chcete řadit zá znamy?. Ve č tvrté m okně  jsem sestavu rozvrhla (sloupcově ).
V dalším okně  jsem zvolila styl (společenský ). A na konec jsem celou sestavu uložila pod
ná zvem seznam měřidel.

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

